
Министерство образования и молодежной политики Чувашской Республики 

БОУ «Новочебоксарская общеобразовательная школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» Минобразования Чувашии 

 

ПРИКАЗ 

10.09.2021                                    №158/1-О  

г. Новочебоксарск 

 

О мерах по обеспечению  

информационной безопасности детей в школе 

 

 

Во исполнение Федерального закона от 29.12.10 № 436-ФЗ «О защите детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию, в целях создания безопасной 

информационно-образовательной среды для обеспечения, сохранения и укрепления 

нравственного, психологического и социального здоровья обучающихся, в соответствии с  

Методическими рекомендациями от 29 марта 2019 года № 03-393 Министерства 

Просвещения Российской Федерации по реализации мер, направленных на обеспечение 

безопасности детей в сети «Интернет»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Ответственными лицами за организацию доступа обучающихся в сеть интернет 

назначить следующих работников Учреждения: 

- Куклева О.В. - заместитель директора; 

- Смирнов А.Ю. – инженер-программист; 

- классные руководители 1доп. -9 классов. 

2. Утвердить План работы по информационной безопасности детей БОУ 

«Новочебоксарская общеобразовательная школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» Минобразования Чувашии на 2021-2022 учебный год 

(Приложение 1). 

3. Утвердить Правила использования сети Интернет в БОУ «Новочебоксарская 

общеобразовательная школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» 

Минобразования Чувашии (Приложение 2). 

4. Утвердить Положение о защите детей от информации, причиняющей вред их 

здоровью и развитию. 

5. Инженеру – программисту Смирнову А.Ю. своевременно размещать основные 

материалы и документы по обеспечению информационной безопасности обучающихся 

Учреждения на официальном сайте в разделе «Информационная безопасность». 

6.  Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора Куклеву 

О.В. 

 

 
 



 
 

Приложение 1 к приказу от 10.09.2021 г. № 158/1-О 

 

План работы 
по информационной безопасности детей 

БОУ «Новочебоксарская общеобразовательная школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» Минобразования Чувашии 
на 2021-2022 учебный год 

№ п/п Наименование мероприятий Сроки Контингент Ответственн

ые 

1 Информирование родителей о 

Федеральном законе о защите 

детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью 

и развитию 

Сентябрь Родители 
(законные 
представители) 
обучающихся 
1доп.-9 классов 

Классные 

руководители 

2 Функционирование контент  -

фильтра 
В течение 
2021-2022 
учебного 
года 

 Учитель 

информатики, 

инженер-

программист 

3 Мероприятия по антивирусной 

защите компьютерной техники 
В течение 
2021-2022 
учебного 
года 

 Инженер-

программист 

4 Сопровождение на школьном 

сайте раздела, посвященного 

вопросам обеспечения 

информационной безопасности в 

школе 

В течение 
2021-2022 
учебного 
года 

Участники 
образовательного 

процесс 

Заместитель 
директора 

Куклева О.В. 

5 Размещение плана работы школы       

по обеспечению 

информационной безопасности 

обучающихся во время работы в 

сети Интернет на сайте школы 

Сентябрь, 

2022 года 
Участники 
образовательного 

процесс 

Заместитель 
директора 
Куклева О.В. 

6 Организация мероприятий с 

педагогами по 

медиабезопасности:  

 беседы «Безопасный Интернет», 

«Использование Интернет-

ресурсов» 

В течение 
учебного 
года 

Педагоги Классные 

руководители 

7 Единый классный час 
«Безопасный Интернет» 

Сентябрь, 

2021 год 
Обучающиеся 

1доп.-9 кл. 
Учителя 

информатики 

8 Распространение памяток 

«Безопасный Интернет-детям!» 

Октябрь,  

2021 год 

Обучающиеся 

1доп.-9 классов 

Классные 

руководители 

9 Анкетирование на темы: 

«Безопасный Интернет»; 

«Осторожно, вирус!»; 

«Осторожно, Интернет!» 

Октябрь, 

 2021 год 

Обучающиеся 5-9 

классов 

Классные 

руководители 

10 Рекомендации для  

проведения классного часа, 

родительского собрания 

Октябрь, 

 2021 год 

Классные 

руководители 

Заместитель 

директора 

Куклева О.В. 



11 МО классных руководителей 

«Информационная безопасность         

детей и подростков» 

По плану Педагоги Заместитель 

директора  

12 Классный час «Безопасный 

Интернет» 

Февраль, 202 

год 

Обучающиеся 9 кл. Классные 

руководители 

13 Родительские собрания 

«Информационная безопасность   

детей, правила работы в сети 

Интернет» 

Март,  

2022 год 

Родители 

(законные 

представители) 

Классные 

руководители 

14 Конкурс буклетов «Правила 

поведения в сети Интернет» 

Апрель,  

2022 год 

Обучающиеся 

8-9 классов 

Учитель 

информатики 

15 Информирование через сайт 

школы 

В течение 

2021-2022 

учебного 

года 

Участники 

образовательно 

го процесса 

Заместитель 

директора 

Куклева О.В. 

16 Беседы с использованием 

материалов Интернет-ресурсов: 

«Интернет среди нас», «Я и мои 

виртуальные друзья», «Интернет 

в моей семье»; «Мой Интернет»; 

«Интернет и природа»; «Мой 

социум в Интернете»; «Интернет    

и моя будущая профессия»; 

«Интернет в современной 

школе»; «Интернет и здоровье». 

В течение 

2021-2022 

учебного 

года 

Обучающиеся  

1-9 классов 

Классные 

руководители 

17 Участие в различных 

мероприятиях (лекториях, 

семинарах, практикумах, 

тренингах, круглых столах, 

конференциях и т.п.), в том числе 

с применением дистанционных 

технологий, по проблемам 

информационной безопасности 

для всех участников 

образовательного процесса 

В течение 

2021-2022 

учебного 

года 

Обучающиеся 1-9 

классов 

Классные 

руководители 

18 Размещение на школьном 

сайте ссылок на электронные 

адреса по проблемам 

информационной 

безопасности для всех 

участников образовательного 

процесса   

В течение 

2021-2022 

учебного года 

Участники 

образовательного 

процесса 

Инженер-

программист 

 

 

 

 
 


		2022-03-16T09:12:01+0300
	г. Новочебоксарск, ул. Набережная, д.13
	Никандрова Марина Владимировна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




